



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本電子株式会社

コード番号 6951 URL <http://www.ieol.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 権右衛門

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経営戦略室長 (氏名) 大井 泉

TEL 042(543)1111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	65,698	△8.2	△1,015	—	△912	—	△2,217	—
28年3月期第3四半期	71,587	20.5	2,575	—	2,530	—	2,178	—

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 △2,132百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 2,118百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△22.95	—
28年3月期第3四半期	22.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	111,968	29,277	26.1	302.98
28年3月期	113,501	32,086	28.3	332.05

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 29,277百万円 28年3月期 32,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
29年3月期	—	3.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.50	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△6.9	1,800	△70.7	800	△85.1	100	△97.6	1.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	97,715,600 株	28年3月期	97,715,600 株
29年3月期3Q	1,085,246 株	28年3月期	1,083,293 株
29年3月期3Q	96,631,547 株	28年3月期3Q	96,634,394 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社の取り巻く経済環境、市場の動向、為替レートの変動など、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、政府の経済政策や日銀の金融政策を下支えに雇用や所得環境の改善がみられるなど、緩やかな回復基調が継続しました。欧米でも足元の経済は比較的堅調に推移する一方、中国や資源国では経済の先行きに不透明感が増しています。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画「Triangle Plan」（平成28年度～平成30年度）に掲げる重点戦略を強力に推進し、企業価値の向上および経営基盤の強化を図るとともに受注・売上の確保に努めました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は65,698百万円（前年同期比8.2%減）となりました。損益面においては、営業損失は1,015百万円（前年同期は営業利益2,575百万円）、経常損失は912百万円（前年同期は経常利益2,530百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2,217百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2,178百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 理科学・計測機器事業

電子顕微鏡への引合いは引き続き堅調でしたが、円高の影響に加え競争激化などにより売上高がやや低調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は42,971百万円（前年同期比 9.0%減）となりました。

② 産業機器事業

電子ビーム描画装置および電子ビーム蒸着用電子銃・電源の受注は引き続き好調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は7,780百万円（前年同期比 0.9%減）となりました。

③ 医用機器事業

国内向け生化学自動分析装置の売上は堅調に推移しました。海外はOEM供給先であるシーメンスからの受注・売上がやや低調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は14,947百万円（前年同期比 9.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から1,533百万円減少し111,968百万円となりました。主なものとしては、受取手形及び売掛金が4,041百万円、現金及び預金が2,264百万円減少し、たな卸資産が5,540百万円増加しております。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末から1,276百万円増加し82,691百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3,467百万円、短期借入金が1,423百万円が減少し、長期借入金が3,105百万円、社債が2,886百万円増加したことによるものであります。

一方、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金の減少に伴い29,277百万円となりました。以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末から2.2ポイント減少し26.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月11日に公表しました業績予想に変更はございません。

なお、当社の売上・利益は第4四半期に集中する傾向があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,441	10,177
受取手形及び売掛金	26,168	22,127
商品及び製品	11,423	14,062
仕掛品	27,944	32,084
原材料及び貯蔵品	1,949	711
その他	5,385	5,431
貸倒引当金	△418	△390
流動資産合計	84,895	84,203
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,523	6,259
機械装置及び運搬具（純額）	764	801
工具、器具及び備品（純額）	2,896	2,416
土地	1,833	1,811
リース資産（純額）	984	779
建設仮勘定	34	50
有形固定資産合計	13,036	12,119
無形固定資産		
のれん	2,866	2,589
その他	712	563
無形固定資産合計	3,579	3,153
投資その他の資産		
投資有価証券	8,586	9,297
その他	3,353	3,124
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	11,931	12,414
固定資産合計	28,547	27,687
繰延資産	58	77
資産合計	113,501	111,968

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,722	18,254
短期借入金	16,912	15,489
1年内償還予定の社債	650	726
未払法人税等	530	216
賞与引当金	1,155	560
その他	17,144	18,127
流動負債合計	58,115	53,374
固定負債		
社債	2,662	5,549
長期借入金	8,775	11,880
役員退職慰労引当金	189	160
退職給付に係る負債	10,260	10,391
資産除去債務	331	332
その他	1,080	1,003
固定負債合計	23,299	29,316
負債合計	81,414	82,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,037	10,037
資本剰余金	9,386	9,386
利益剰余金	14,057	11,163
自己株式	△536	△537
株主資本合計	32,944	30,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,514	3,246
繰延ヘッジ損益	—	△362
為替換算調整勘定	△1,061	△1,522
退職給付に係る調整累計額	△2,310	△2,134
その他の包括利益累計額合計	△857	△772
純資産合計	32,086	29,277
負債純資産合計	113,501	111,968

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	71,587	65,698
売上原価	43,685	41,880
売上総利益	27,901	23,817
販売費及び一般管理費		
研究開発費	4,814	5,033
その他	20,511	19,799
販売費及び一般管理費合計	25,326	24,833
営業利益又は営業損失(△)	2,575	△1,015
営業外収益		
受取利息	56	29
受取配当金	102	112
受託研究収入	89	96
持分法による投資利益	220	93
貸倒引当金戻入額	39	11
為替差益	—	25
その他	166	224
営業外収益合計	675	593
営業外費用		
支払利息	343	278
売上債権売却損	19	16
為替差損	282	—
その他	74	195
営業外費用合計	720	490
経常利益又は経常損失(△)	2,530	△912
特別利益		
固定資産売却益	2	291
投資有価証券売却益	667	—
その他	1	0
特別利益合計	671	292
特別損失		
固定資産売却損	8	0
固定資産除却損	15	30
和解金	49	—
その他	—	1
特別損失合計	72	32
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	3,129	△652
法人税、住民税及び事業税	613	685
法人税等調整額	338	878
法人税等合計	951	1,564
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,178	△2,217
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	2,178	△2,217

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,178	△2,217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	732
繰延ヘッジ損益	31	△362
為替換算調整勘定	△9	△154
退職給付に係る調整額	144	175
持分法適用会社に対する持分相当額	△139	△306
その他の包括利益合計	△59	84
四半期包括利益	2,118	△2,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,118	△2,132
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	47,221	7,851	16,513	71,587	—	71,587
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	47,221	7,851	16,513	71,587	—	71,587
セグメント利益	1,143	1,274	3,202	5,620	△3,044	2,575

(注) 1 セグメント利益の調整額△3,044百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,044百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	42,971	7,780	14,947	65,698	—	65,698
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	42,971	7,780	14,947	65,698	—	65,698
セグメント利益又は損失 (△)	△1,240	1,408	1,879	2,047	△3,063	△1,015

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△3,063百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,063百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。